Дело № 2-131/2017

Поступило в суд 20.02.2017 года

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

27 марта 2017 года г. Купино

Новосибирская область

Купинский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Дроздовой А.С.,

при секретаре судебного заседания Поличко М.Н.,

с участием:

истца - помощника прокурора Купинского района Новосибирской области Федорова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску прокурора Купинского района Новосибирской области в интересах ФИО1 к администрации города Купино Купинского района Новосибирской области о признании незаконным постановления главы города Купино № 

<

......> от 

<

.....> года «Об отмене постановления» (в порядке статьи 45 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации),

Установил:

Прокурор Купинского района Новосибирской области в интересах ФИО1 обратился в Купинский районный суд Новосибирской области с иском к администрации города Купино Купинского района Новосибирской области о признании незаконным постановления главы города Купино № 

<

......> от 

<

.....> года «Об отмене постановления» (в порядке статьи 45 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации).

В обоснование иска указывает на то, что прокуратурой Купинского района Новосибирской области проведена проверка соблюдения требований жилищного законодательства администрацией города Купино Купинского района Новосибирской области по обращению ФИО1 при решении вопроса об отказе в принятии на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении.

В ходе проверки установлено следующее.

ФИО1, являясь супругой З.В.И.. – участника Великой Отечественной войны, 

<

.....> года обратилась в администрацию города Купино с заявлением о принятии её на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении с приложением соответствующих документов.

Постановлением главы города 

<

......> района 

<

......> области № 

<

......> от 

<

.....> года ФИО1 признана нуждающейся в жилом помещении и поставлена на общую очередь под № 

<

......>

Однако

<

.....> года главой города 

<

......> района 

<

......> области вынесено постановление № 

<

......> об отмене постановления № 

<

......> от 

<

.....> года на основании ст.53 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Администрацией города Купино Купинского района Новосибирской области в основу принятия решения об отказе ФИО1 в признании нуждающейся в жилом помещении и принятии на соответствующий учет положен факт совершения ФИО1 в 

<

.....> году сделки купли-продажи жилого помещения со ссылкой на ст.53 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Решение об отказе в принятии на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении ФИО1 принято без учета состояния её здоровья, условий жизни, характеристик уровня благоустройства жилого фонда конкретного муниципального образования.

Просит суд признать незаконным постановление главы города Купино от 

<

.....> года № 

<

......> «Об отмене постановления» и обязать администрацию города Купино Купинского района Новосибирской области восстановить в очереди ФИО1 на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении.

В судебном заседании истец - помощник прокурора Купинского района Новосибирской области Федоров А.А. поддержал исковые требования в полном объёме, пояснил аналогично изложенному в исковом заявлении.

ФИО2 в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела уведомлена своевременно и надлежащим образом, согласно телефонограмме от 

<

.....> года просит рассмотреть дело в её отсутствие, явиться в судебное заседание не может ввиду состояния здоровья, требования прокурора Купинского района Новосибирской области поддерживает в полном объеме, просит их удовлетворить.

Ответчик - представитель администрации города Купино Купинского района Новосибирской области О.А.В.., действующая на основании доверенности, в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела уведомлена своевременно и надлежащим образом, согласно ходатайству от 

<

.....> года просит рассмотреть дело в отсутствие их представителя. Согласно заявлению от 

<

.....> года глава города Купино Купинского района Новосибирской области исковые требования признаёт в полном объёме, последствия признания иска разъяснены и понятны.

Выслушав доводы истца - помощника прокурора Купинского района Новосибирской области Федорова А.А., допросив свидетелей А.А.И.., А.Н.В.., Н.Н.И.., С.Т.П. изучив представленные письменные материалы дела, исследовав и оценив в соответствии со ст.67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту – ГПК РФ) относимость, допустимость, достоверность каждого представленного в суд доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст.39 ГПК РФ истец вправе изменить основания или предмет иска, увеличить или уменьшить размер исковых требований либо отказаться от иска, ответчик вправе признать иск, стороны могут закончить дело мировым соглашением. 

В соответствии с п.2 ст.68 ГПК РФ признание стороной обстоятельств, на которых другая сторона основывает свои требования или возражения, освобождает последнюю от необходимости дальнейшего доказывания этих обстоятельств. 

В соответствии с ч.4 ст.198 ГПК РФ, в случае признания иска ответчиком в мотивировочной части решения суда может быть указано только на признание иска ответчиком и принятие его судом.

Суд принимает признание ответчиком администрацией города Купино Купинского района Новосибирской области исковых требований прокурора Купинского района Новосибирской области, поскольку признание ответчиком указанных требований не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц. 

Признание иска заявлено ответчиком в рамках полномочий.

В соответствии со ст.173 ГПК РФ при принятии признания иска судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований. 

Последствия признания иска разъяснены ответчику и понятны ему. 

Исковые требования истца - прокурора Купинского района Новосибирской области подлежат удовлетворению в связи с признанием ответчиком - администрацией города Купино Купинского района Новосибирской области иска и принятием его судом.

Кроме признания иска ответчиком - администрацией города Купино Купинского района Новосибирской области, исковые требования истца основаны на законе и обоснованы представленными суду доказательствами. 

В соответствии со статьей 46 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод.

В соответствии со ст.12 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту – ГК РФ) одним из способов защиты гражданских прав является восстановление положения, существовавшего до нарушения права, и пресечение действий (бездействий), нарушающих право или создающих угрозу его нарушения. 

В соответствии со ст.45 ГПК РФ прокурор вправе обратиться в суд с заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов граждан. Заявление в защиту прав, свобод и законных интересов гражданина может быть подано прокурором только в случае, если гражданин по состоянию здоровья, возрасту, недееспособности и другим уважительным причинам не может сам обратиться в суд.

Указанное ограничение не распространяется на заявление прокурора, основанием для которого является обращение к нему граждан о защите нарушенных или оспариваемых социальных прав, свобод и законных интересов в сфере трудовых (служебных) отношений и иных непосредственно связанных с ними отношений; защиты семьи, материнства, отцовства и детства; социальной защиты, включая социальное обеспечение; обеспечение прав на жилище в государственном и муниципальных жилищных фондах; охраны здоровья, включая медицинскую помощь; обеспечения прав на благоприятную окружающую среду; образования.

ФИО1 обратилась к прокурору Купинского района Новосибирской области с просьбой о защите её нарушенных прав, в связи с чем, прокурор вправе обратиться в суд в её интересах.

В соответствии со статьей 40 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на жилище. Никто не может быть произвольно лишен жилища.

Органы государственной власти и органы местного самоуправления поощряют жилищное строительство, создают условия для осуществления права на жилище.

Малоимущим, иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище, оно предоставляется бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами.

В силу требований п.2 ч.3 ст.11 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – ЖК РФ) защита жилищных прав осуществляется путем восстановления положения, существовавшего до нарушения жилищного права, и пресечения действий, нарушающих это право или создающих угрозу его нарушения.

В соответствии со ст.14 ЖК РФ к полномочиям органов местного самоуправления в области жилищных отношений относятся: предоставление в установленном порядке малоимущим гражданам по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда.

В соответствии со статьей 15 ЖК РФ, жилым помещением признается изолированное помещение, которое является недвижимым имуществом и пригодно для постоянного проживания граждан (отвечает установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства).

Согласно пункту 4 части 1 статьи 51 ЖК РФ, гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются (далее - нуждающиеся в жилых помещениях): являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования или собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого помещения, проживающими в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, и не имеющими иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования или принадлежащего на праве собственности. Перечень соответствующих заболеваний устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии с частью 1 и частью 2 статьи 50 ЖК РФ нормой предоставления площади жилого помещения по договору социального найма является минимальный размер площади жилого помещения, исходя из которого, определяется размер общей площади жилого помещения, предоставляемого по договору социального найма.

Норма предоставления устанавливается органом местного самоуправления в зависимости от достигнутого в соответствующем муниципальном образовании уровня обеспеченности жилыми помещениями, предоставляемыми по договорам социального найма, и других факторов.

Согласно подп. 3 п.1 ст.15 Федерального закона от 12.01.1995 года № 5 «О ветеранах», участникам Великой Отечественной войны из числа лиц, указанных в подпунктах "а" - "ж" и "и" подпункта 1 пункта 1 статьи 2 настоящего Федерального закона, предоставляются следующие меры социальной поддержки: обеспечение за счет средств федерального бюджета жильем участников Великой Отечественной войны, нуждающихся в улучшении жилищных условий, которое осуществляется в соответствии с положениями статьи 23.2 настоящего Федерального закона. Участники Великой Отечественной войны имеют право на получение мер социальной поддержки по обеспечению жильем один раз, при этом обеспечение жильем осуществляется независимо от их имущественного положения.

В соответствии с подп.4 п.1 ст.21 Федерального закона от 12.01.1995 года № 5 «О ветеранах» меры социальной поддержки, установленные для семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий (далее также - погибшие (умершие)), предоставляются нетрудоспособным членам семьи погибшего (умершего), состоявшим на его иждивении и получающим пенсию по случаю потери кормильца (имеющим право на ее получение) в соответствии с пенсионным законодательством Российской Федерации. Указанным лицам предоставляются следующие меры социальной поддержки: обеспечение за счет средств федерального бюджета жильем членов семей погибших (умерших) инвалидов Великой Отечественной войны и участников Великой Отечественной войны, нуждающихся в улучшении жилищных условий, членов семей погибших (умерших) инвалидов боевых действий и ветеранов боевых действий, нуждающихся в улучшении жилищных условий и вставших на учет до 1 января 2005 года, которое осуществляется в соответствии с положениями статьи 23.2 настоящего Федерального закона. Члены семей погибших (умерших) инвалидов Великой Отечественной войны и участников Великой Отечественной войны имеют право на получение мер социальной поддержки по обеспечению жильем один раз. Члены семей погибших (умерших) инвалидов боевых действий и ветеранов боевых действий, вставшие на учет после 1 января 2005 года, обеспечиваются жильем в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации. Члены семей погибших (умерших) инвалидов Великой Отечественной войны и участников Великой Отечественной войны обеспечиваются жильем независимо от их имущественного положения.

Статьей 23.2 Федерального закона от 12.01.1995 года № 5 «О ветеранах» определено, что Российская Федерация передает органам государственной власти субъектов Российской Федерации полномочия по предоставлению мер социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг, установленных статьями 14 - 19 и 21 настоящего Федерального закона, полномочия по обеспечению жильем в соответствии со статьями 14, 16 и 21 настоящего Федерального закона категорий граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий и вставших на учет до 1 января 2005 года, и полномочия по обеспечению жильем в соответствии со статьями 14, 15, 17 - 19 и 21 настоящего Федерального закона категорий граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий.

Согласно п.1 Указа Президента Российской Федерации № 714 от 07.05.2008 года «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов» определено считать необходимым завершить обеспечение жильем нуждающихся в улучшении жилищных условий ветеранов Великой Отечественной войны, членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны, имеющих право на соответствующую социальную поддержку согласно Федеральному закону от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах».

Постановлением администрации Новосибирской области от 26.12.2008 № 363-па (ред. от 15.03.2016 года) «О мерах государственной поддержки по обеспечению жилыми помещениями отдельных категорий граждан в Новосибирской области» утверждено Положение о форме и порядке предоставления мер социальной поддержки по обеспечению жильем нуждающихся в улучшении жилищных условий ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны, ветеранов и инвалидов боевых действий, членов семей погибших (умерших) инвалидов и ветеранов боевых действий и лиц, на которых распространяется мера социальной поддержки по обеспечению за счет средств федерального бюджета жильем, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, вставших на учет.

Пунктом 1 Положения о форме и порядке предоставления мер социальной поддержки по обеспечению жильем нуждающихся в улучшении жилищных условий ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны, ветеранов и инвалидов боевых действий, членов семей погибших (умерших) инвалидов и ветеранов боевых действий и лиц, на которых распространяется мера социальной поддержки по обеспечению за счет средств федерального бюджета жильем, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, вставших на учет, утвержденного Постановлением администрации Новосибирской области от 26.12.2008 года № 363-па (ред. от 15.03.2016 года) «О мерах государственной поддержки по обеспечению жилыми помещениями отдельных категорий граждан в Новосибирской области», разъяснено, что настоящее Положение определяет форму и порядок предоставления мер социальной поддержки по обеспечению жильем в соответствии с Федеральными законами от 12.01.1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», от 24.11.1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, вставших на учет до 1 января 2005 года, вставших на учет ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны (далее - граждане).

Согласно п.2 и п.3 указанного Положения обеспечение жильем граждан осуществляется в форме предоставления гражданам единовременных денежных выплат на строительство или приобретение жилых помещений в собственность.

Приобретаемое по договору купли-продажи или путем заключения договора участия в долевом строительстве жилое помещение или строящийся по договору подряда индивидуальный жилой дом должны отвечать санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства, быть благоустроенными применительно к условиям населенного пункта, выбранного для постоянного проживания. Общая площадь жилого помещения должна быть не менее установленной федеральным законодательством нормы предоставления жилых помещений гражданам.

Согласно п.8 указанного Положения, для предоставления единовременной денежной выплаты производятся следующие мероприятия:

1) гражданин заполняет заявление о принятии им решения получить единовременную денежную выплату и предъявляет его в орган местного самоуправления по месту постановки на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении;

2) орган местного самоуправления после поступления субвенций из областного бюджета Новосибирской области в срок до 30 рабочих дней проверяет жилищные условия гражданина и направляет гражданину, нуждающемуся в жилом помещении, в соответствии с требованиями Жилищного кодекса Российской Федерации и Закона Новосибирской области от 04.11.2005 года № 337-ОЗ «Об учете органами местного самоуправления граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых в Новосибирской области по договорам социального найма», письменное уведомление о предоставлении единовременной денежной выплаты на приобретение (строительство) жилого помещения общей площадью не менее 18 квадратных метров для граждан, указанных в подпункте 1 пункта 5 Положения, не менее 36 квадратных метров для граждан, указанных в подпункте 2 пункта 5 Положения.

В судебном заседании установлено, что ФИО1, 

<

.....> года рождения, является членом семьи умершего участника Великой Отечественной войны З.В.И. 

Согласно справке Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат 

<

......> области» отдела по 

<

......> району № 

<

......> от 

<

.....> года, рядовой в отставке З.В.И.., 

<

.....> г.р., умерший в 

<

.....> году, в соответствии с п.1 ст.4 Федерального закона от 12.01.1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» являлся участником Великой Отечественной войны и имел право на льготы по ст.14 данного Закона. Проходил военную службу с 

<

.....> года по 

<

.....> года. Участвовал в боевых действиях в период Великой Отечественной войны: с 

<

.....> года по 

<

.....> года в составе 

<

......> – шофером.

Согласно свидетельству о смерти 

<

......> № 

<

......> от 

<

.....> года З.В.И.., 

<

.....> года рождения, уроженец 

<

...> области, умер 

<

.....> года, о чем 

<

.....> года составлена запись акта о смерти № 

<

......>. Место смерти: 

<

...>.

Согласно свидетельству о государственной регистрации права 

<

......> от 

<

.....> года ФИО1 на праве собственности принадлежал индивидуальный жилой дом, площадью 

<

......> кв.м., расположенный по адресу: 

<

...>.

Согласно справке начальника Отделения Управления Федеральной миграционной службы России по 

<

......> области в 

<

......> районе от 

<

.....> года, ФИО1, 

<

.....> года рождения, уроженка 

<

...>, согласно домовым и похозяйственным книгам 

<

......> сельсовета 

<

......> района 

<

......> области была зарегистрирована по месту жительства по адресу: 

<

...>, с 

<

.....> года по 

<

.....> года.

Согласно справке администрации 

<

......> сельсовета 

<

......> района 

<

......> области № 

<

......> от 

<

.....> года, ФИО1, 

<

.....> года рождения, проживала по адресу: 

<

...>, в данное время на территории 

<

......> сельсовета 

<

......> района 

<

......> области жилья не имеет.

Согласно выписке из домовой (поквартирной) книги от 

<

.....> года следует, что ФИО1 зарегистрирована по адресу: 

<

...>. Общая площадь – 

<

......> кв.м., жилая – 

<

......> кв.м. Совместно с ФИО1 зарегистрированы: А.Н.В.., 

<

.....> г.р. – собственник; А.А.И.., 

<

.....> г.р. – муж собственника.

Из договора от 

<

.....> года следует, что С.В.Г. продал, а А.А.И.. приобрел шлаколитой дом, жилой площадью 

<

......> кв.м., общеполезной площадью 

<

......> кв.м., расположенный по адресу: 

<

...>.

Согласно договору № 

<

......> аренды жилого помещения от 

<

.....> года арендодатель – А.А.И.. передал в пользование арендатору – ФИО1 на 

<

......> лет жилое помещение, общей площадью 

<

......> кв.м., состоящее из одной комнаты, расположенное по адресу: 

<

...>. Комната сдается арендатору для проживания безвозмездно.

Согласно постановлению главы города 

<

......> района 

<

......> области от 

<

.....> года № 

<

......> «О признании граждан нуждающимися в жилом помещении», ФИО1 признана нуждающейся в жилом помещении и принята на учет нуждающихся в жилом помещении на общую очередь под № 

<

......>.

Согласно постановлению главы города 

<

......> района 

<

......> области от 

<

.....> года № 

<

......> «Об отмене постановления», отменено постановление № 

<

......> от 

<

.....> года «О признании граждан нуждающимися в жилом помещении».

Согласно уведомлению главы города 

<

......> района 

<

......> области № 

<

......> от 

<

.....> года ФИО1 сообщено, что в постановке на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении ей отказано в связи с тем, что 

<

.....> года была совершена сделка купли – продажи жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

...>, собственником которого она являлась.

Из заключения врачебной комиссии № 

<

......> от 

<

.....> года следует, что ФИО1, 

<

.....> г.р., нуждается в постоянном уходе и присмотре со стороны родственников.

Исследовав представленные доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что в действиях ФИО1 не усматривается намеренного ухудшения своих жилищных условий. Доводы истца в судебном заседании о том, что продажа дома была вынужденной ввиду преклонного возраста и состояния здоровья ФИО1, по мнению суда, подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями допрошенных свидетелей: А.Н.В.., А.А.И.., Н.Н.И.., С.Т.П.., установлено, что после продажи дома в связи с невозможностью одной следить за техническим состоянием жилого дома, а также в связи с состоянием здоровья, ФИО1 переехала для проживания в дом к своей дочери А.Н.В.., где она зарегистрирована и проживает в настоящее время.

Все указанные обстоятельства, по мнению суда, также являются основанием для постановки ФИО1 на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении.

Таким образом, в судебном заседании установлено и подтверждено документально отсутствие у ФИО1 собственного жилья, а также то обстоятельство, что она не является собственником жилого дома, расположенного по адресу: 

<

...>, в котором она зарегистрирована и проживает.

На основании собранных доказательств по делу, действия ФИО1 по продаже жилого дома, расположенного по адресу: 

<

...>, суд признает не намеренным ухудшением своих жилищных условий, а вынужденными действиями, совершенными в связи с преклонным возрастом ФИО1, которая не могла одна проживать в индивидуальном, неблагоустроенном жилом доме. 

Согласно ст.53 ЖК РФ граждане, которые с намерением приобретения права состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях совершили действия, в результате которых такие граждане могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях, принимаются на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях не ранее чем через пять лет со дня совершения указанных намеренных действий.

В данном случае ст.53 ЖК РФ не может применяться, поскольку в действиях ФИО1 не усматривается признаков умышленных действий по отчуждению жилого помещения в целях признания её нуждающейся в жилом помещении, в связи с чем, доводы ответчика, изложенные в ответе ФИО1 от 

<

.....> года, о неистечении пятилетнего срока с момента продажи жилого дома ФИО1 несостоятельны.

Учитывая, что ФИО1 продала свой жилой дом, расположенный по адресу: 

<

...>, не в связи с намерением ухудшить свои жилищные условия, а в силу своего возраста и состояния здоровья, поскольку не могла самостоятельно обеспечить себе условия для проживания в индивидуальном жилом доме, суд приходит к выводу, что ссылка ответчика при отказе ФИО1 в принятии граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях на ст.53 ЖК РФ является незаконной.

При установленных судом обстоятельствах, в действиях ФИО1 не усматривается намеренного ухудшения своих жилищных условий с целью постановки её на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении, доказательств этому в соответствии с требованиями ст.56 ГПК РФ ответчиком суду не представлено.

ФИО1 собственного жилья не имеет, доказательств тому, что она обеспечена жильем, площадью, превышающей норму или равной ей, ответчиком суду не представлено, следовательно, ФИО1 имеет право на соответствующую социальную поддержку и должна быть поставлена на учет.

При таких обстоятельствах, постановление главы города 

<

......> № 

<

......> от 

<

.....> года «Об отмене постановления» нельзя признать законным.

Таким образом, исковые требования прокурора Купинского района Новосибирской области в интересах ФИО1 к администрации города Купино Купинского района Новосибирской области о признании незаконным постановления главы города Купино № 

<

......> от 

<

.....> года «Об отмене постановления» (в порядке статьи 45 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации) подлежат удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст.173, 194-199 ГПК РФ, суд

Решил:

Исковые требования прокурора Купинского района Новосибирской области в интересах ФИО1 к администрации города Купино Купинского района Новосибирской области о признании незаконным постановления главы города Купино № 

<

......> от 

<

......> года «Об отмене постановления» (в порядке статьи 45 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации) удовлетворить в полном объёме.

Признать незаконным постановление главы города Купино № 

<

......> от 

<

.....> года «Об отмене постановления».

Обязать администрацию города Купино Купинского района Новосибирской области восстановить в очереди ФИО1 на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение месяца со дня его принятия путём подачи жалобы через Купинский районный суд Новосибирской области, принявший настоящее решение. 

Председательствующий: Дроздова А.С.